Государственное автономное учреждение социального обслуживания

Новосибирской области

«Новосибирский областной геронтологический центр»

Протокол № 22

заседания Попечительского совета ГАУСО НСО НОГЦ.

01.06.2022 г.

Присутствовали:

- Прохорова Л.В., к.ф.н., доцент кафедры СРиСА

Новосибирского государственного технического

университета;

- Пятницкий Б.П. – заместитель председателя Городского

совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и

правоохранительных органов;

- Макерова О.В., заместитель начальника отдела

социальной поддержки населения Центрального округа г.

Новосибирска;

- Московченко Е.В. – общественный деятель.

- Люмин В.И., депутат Совета депутатов                   города

Новосибирска по избирательному округу №8.

Приглашенные:

- Кравченко Ю.В.- директор ГАУСО НСО НОГЦ;

- Дубовцева Н.А.- заведующий организационно-

методическим отделением;

- Петрова Т.В. -заведующий отделением дневного

пребывания;

- Сахарова Е.Г.-председатель медико-оздоровительной

комиссии Городского совета ветеранов войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов.

Повестка заседания:

1. Экскурсия по Геронтологическому центру

2. Реализация пилотного проекта по вовлечению частных медицинских

организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и

старше, являющиеся гражданами РФ, в т.ч. проживающими в сельской

местности, в 2020-2024 гг., в рамках федерального проекта «Старшее

поколение» национальной проекта «Демография».

3. Об апробации нового проекта «Сибирское долголетие» для пожилых

людей».

4. Содействие в информировании населения о деятельности Учреждения.

5. Исключение из состава совета и предложение кандидатуры.

Слушали: Кравченко Ю.В.  - реализация пилотного проекта по вовлечению

частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в

возрасте 65 лет и старше, являющиеся гражданами РФ, в т.ч. проживающими в

сельской местности, в 2020-2024 гг., в рамках федерального проекта «Старшее

поколение» национальной проекта «Демография».

Задачи поставленные перед Геронтологическим центром:

- осуществление методического сопровождения проекта;

- контроль реализации проекта.

Целевая группа - граждане пожилого возраста старше 65 лет, 2 и 3 уровня

нуждаемости обслуживания.

Цели проекта:

- повышение доступности для граждан в возрасте 65 лет и старше

медицинских и социальных услуг;

-привлечение частных медицинских организаций в сферу предоставления на

дому медико-социального патронажа.

Основные направления проекта:

- Оказание лицам в возрасте 65 лет и старше, проживающим в зоне

обслуживания частной медицинской организации медико-социального патронажа

включающего:

*посещение на дому с проведением медицинского осмотра в целях оценки

последующей тактики их ведения на дому или иных условиях;

*заполнение индивидуального дневника и передачей сведений

государственной медицинской организации для учета при проведении

диспансерного наблюдения;

*выполнение в отношении маломобильных лиц медицинских манипуляций на

дому  назначенных врачом гос.мед.организации;

*в целях проведения 1-го этапа диспансеризации в случае назначенных врачом

гос.мед.организации забор крови и мочи для проведения их анализа, проведение

на дому отдельных исследований с использованием передвижных медицинских

изделий, с последующей передачей биологического материала и результатов

исследований в гос.мед. организацию для их учета.

- При выявлении у обслуживаемых лиц показаний к паллиативной

медицинской помощи информирование об этом гос.мед. организации для

оказания паллиативной, медицинской помощи.

- При выявлении у обслуживаемых фактов, свидетельствующих о

нуждаемости лиц в социальных услугах или при необходимости корректировки

перечня предоставляемых им социальных услуг, корректировки индивидуальных

программ их реабилитации.

Ожидаемые результаты реализации проекта

- увеличение охвата лиц в возрасте 65 лет и старше медико-социальным

патронажем, а также на привлечение частных медицинских организаций в сферу

предоставления на дому указанных услуг.

Решили:

- принять к сведению информацию о реализации пилотного проекта.

Слушали:

1. Дубовцеву Н.А.- открытие и апробация нового проекта «Сибирское

долголетие». Проект дает возможность профессионально совместить на одной

площадке реабилитационные программы, образование и досуг.

Целевая группа - граждане пожилого возраста, сохранивших полностью или

частично способность к самообслуживанию.

Цели проекта:

- Увеличение продолжительности здоровой жизни,  поддержание, укрепление

и сохранение физического и психического здоровья, повышение жизненного

тонуса, развитие творческой деятельности  пожилых граждан, инициирование их

социальной активности, популяризация активного образа жизни и расширение

возможностей для организации досуга старшего поколения.

Основные направления проекта:

 Для ума:

- обучение компьютерной грамотности

- онлайн-экскурсии

 Для здоровья:

- мастер классы по Скандинавской ходьбе, комплексу оздоровительной

гимнастики «Цигун» и др.)

- омолаживающая гимнастика для лица «Фэйс-фитнес»

- занятия психологического клуба «Добрые встречи» (психология

взаимоотношений, психологические игры, кинематограф, туристические поездки

«Тайны родного края», язык искусства).

 Для души:

- социальный туризм

-литературная гостиная «Час художественного общения» с привлечением

специалистов городских библиотек

- танцевальные занятия «Мастер дэнс»

- кулинарная мастерская

- садоводство

Ожидаемые результаты реализации проекта

1. Поддержание и формирование активной жизненной позиции пожилых

людей, сознательного отношения к своему здоровью, образу жизни.

2. Улучшение общего самочувствия, состояния здоровья, улучшение качества

жизни пожилых людей и инвалидов.

3. Расширение адаптивных ресурсов организма и стабилизация

психологического состояния.

4. Развитие творческих возможностей пожилых людей, самореализации

личности.

5. Расширение спектра досуговых услуг в процессе реализации проекта.

6. Применение в практике работы новых технологий, методик.

7. Улучшение качества социального обслуживания в Геронтологическом

центре.

2. Прохорову Л.В.- на сегодняшний день очень актуальны направления:

-  фото позирование и занятия как остаться модной и современной в

элегантном возрасте;

- занятия по обучению навыкам работы со  смартфонами. Перенять опыт по

данному направлению у Сбербанка.

- экскурсии по вечернему Новосибирску.

3. Сахарову Е.Г.- актуально направление гарденотерапия, возможно наладить

сотрудничество с Ботаническийм садом.

4. Люмина В.И.- предлагаю комфортабельный автобус для экскурсий по

Святым местам Новосибирской области.

Решили:

1. Оказать содействие в привлечении граждан пожилого возраста, к участию в

проекте «Сибирское долголетие».

2. Участвовать в проведении презентаций проекта и организации выездов и

занятий.

Слушали:

1. Кравченко Ю.В. – учреждению необходимо привлечь как можно большее

число населения, в том числе и граждан пожилого возраста для вовлечения их в

процесс собственного здоровьесбережения, т.е. длительному поддержанию и

сохранению активной качественной жизни.

Геронтологический центр нуждается в содействии по привлечению

дополнительных инвестиций для финансирования рекламной деятельности или

предоставлением бесплатных рекламных площадей с целью обеспечения

информированности пожилых граждан, как и всего населения, о возможностях

социальной помощи и услугах учреждения.

2. Прохорову Л.В.-  предлагаю оформить подарочные сертификаты на

оздоровительные услуги и программы, а также на территории Учреждения

оформить фотозону с целью привлечения населения.

3. Сахарову Е.Г.- учреждению необходимо изучать дайджесты и внедрять

новые интересные востребованные услуги с целью привлечения населения.

Наладить сотрудничество и изучать наработки НГМУ, НГТУ, НГПУ.

Решили:

1. Членам Попечительского совета, по мере возможности, содействовать в

распространении информации о деятельности НОГЦ и оказать помощь в

привлечении сторонних организаций, имеющих возможность предоставить

информационные площадки, в том числе:

- оказать содействие в заключении договоров о сотрудничестве с

общественными организациями, с целью распространения информации о

деятельности Геронтологического центра;

4. Специалистам Геронтологического центра:

- продолжить сотрудничество с Новосибирским интернет-порталом для

людей, вышедших на пенсию «Пенсионеры online», Народным факультетом

НГТУ, НГМУ, НГПУ с целью обмена информацией по новым направлениям

работы.

Слушали:

Пятницкого Б.П.- Учреждению необходимо активно сотрудничать  с

Областным советом ветеранов для содействия в распространении информации о

деятельности НОГЦ и привлечении сторонних организаций, имеющих

возможность предоставить информационные площадки.

Решили:

- заключить договор с Областным советом ветеранов.

Слушали:

Московченко Е.В. - письменно информирую об исключении из состава совета

по собственному желанию с предложением кандидатуры Сахаровой  Е.Г.

Решили:

- большинством голосов общего собрания Попечительского совета

рекомендуем исключить из состава совета Московченко Е.В.  и включить в состав

совета Сахарову Е.Г. председателя медико-оздоровительной комиссии городского

совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.

Председатель попечительского совета                                            Л.В. Прохорова

Секретарь                                                                                            О.В. Макерова